

2024年7月期 第2四半期決算短信(日本基準)(連結)

2024年3月1日

上場会社名 ゼネラルパッカー株式会社
コード番号 6267 URL <https://www.general-packer.co.jp>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 牧野 研二
問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理部長 (氏名) 杉田 篤紀
四半期報告書提出予定日 2024年3月12日 配当支払開始予定日 2024年4月2日
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
四半期決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家・アナリスト向け)

上場取引所 東名

TEL 0568-23-3111

(百万円未満切捨て)

1. 2024年7月期第2四半期の連結業績(2023年8月1日～2024年1月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年7月期第2四半期	4,239	20.4	509	76.4	514	77.0	343	78.8
2023年7月期第2四半期	3,521	18.5	288	63.2	290	63.2	192	64.9

(注) 包括利益 2024年7月期第2四半期 341百万円 (82.4%) 2023年7月期第2四半期 187百万円 (66.4%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年7月期第2四半期	193.73	
2023年7月期第2四半期	108.40	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年7月期第2四半期	10,769	6,583	61.1
2023年7月期	11,038	6,324	57.3

(参考) 自己資本 2024年7月期第2四半期 6,583百万円 2023年7月期 6,324百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
2023年7月期	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年7月期		30.00		50.00	80.00
2024年7月期(予想)		35.00		55.00	90.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年7月期の連結業績予想(2023年8月1日～2024年7月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	9,600	6.0	825	11.3	830	11.7	580	12.8	327.23

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2024年7月期2Q	1,798,800 株	2023年7月期	1,798,800 株
期末自己株式数	2024年7月期2Q	23,203 株	2023年7月期	26,361 株
期中平均株式数(四半期累計)	2024年7月期2Q	1,773,393 株	2023年7月期2Q	1,772,439 株

(注) 期末自己株式数及び期中平均株式数の算定上控除する自己株式数には、役員向け株式交付信託が保有する当社株式が含まれております。

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的と判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症の影響による経済活動の制限の緩和により、景気は緩やかに持ち直しの動きが見られました。一方で、原材料・エネルギー価格の高騰や急激な為替変動に伴う物価上昇の影響により、先行きは不透明な状況で推移いたしました。

このような状況のなか、当社グループは「グループ一体での飛躍的成長に向けた基盤整備の時期」と位置づけた第7次中期経営計画（2024年7月期～2026年7月期）を策定し、グローバル展開の加速と事業領域の拡大を重要課題として基本戦略を推進してまいりました。

当第2四半期連結累計期間における売上高は、包装機械事業における主力商品及び保守サービスの販売実績の増加に伴い、前年同期に比べ718百万円の増収となりました。利益につきましては、包装機械事業における増収効果により、営業利益、経常利益、親会社株主に帰属する四半期純利益は前年同期に比べ増益となりました。

以上の結果、当第2四半期連結累計期間における売上高は4,239百万円（前年同期比20.4%増）、営業利益は509百万円（前年同期比76.4%増）、経常利益は514百万円（前年同期比77.0%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は343百万円（前年同期比78.8%増）となりました。

セグメントの業績を示すと、次のとおりであります。

(包装機械事業)

主力商品であるメカトロハイスpek包装機を中心とした給袋自動包装機の販売実績の増加とともに保守サービスの販売実績も増加したことから、売上高は3,530百万円（前年同期比32.7%増）、営業利益は521百万円（前年同期比155.8%増）となりました。

(生産機械事業)

大型プラントの販売実績の減少により、売上高は720百万円（前年同期比16.2%減）となりました。利益につきましては、低採算案件の影響により売上総利益率が低下したことから、営業損失は12百万円（前年同期は営業利益84百万円）となりました。

なお当社グループの各四半期の売上高は、受注案件の売上計上時期の偏りと高額案件の有無等により、大きく変動する傾向にあります。一方、販売費及び一般管理費は比較の変動が少ないことから、利益につきましても、売上高に大きく影響されることとなり、各四半期の業績は大きく変動する傾向があります。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第2四半期連結会計期間末における資産合計は10,769百万円となり、前連結会計年度末に比べて269百万円減少いたしました。主な要因は、棚卸資産が77百万円増加した一方で、売上債権及びファクタリング方式により譲渡した売上債権の未収額の合計額が326百万円減少したことです。

(負債)

当第2四半期連結会計期間末における負債合計は4,185百万円となり、前連結会計年度末に比べて527百万円減少いたしました。主な要因は、仕入債務が366百万円、長期借入金が73百万円、製品保証引当金が57百万円、それぞれ減少したことです。

(純資産)

当第2四半期連結会計期間末における純資産合計は6,583百万円となり、前連結会計年度末に比べて258百万円増加いたしました。主な要因は、利益剰余金253百万円の増加であります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年7月期通期の連結業績予想につきましては、2023年9月1日に公表いたしました連結業績予想から変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年7月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2024年1月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,278,815	2,295,761
受取手形及び売掛金	2,238,997	1,898,088
電子記録債権	350,379	352,560
仕掛品	2,234,810	2,294,619
原材料及び貯蔵品	688,044	705,642
未収入金	214,351	193,701
その他	94,463	176,712
流動資産合計	8,099,862	7,917,088
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	838,736	829,618
土地	786,692	786,692
その他（純額）	84,342	81,248
有形固定資産合計	1,709,772	1,697,559
無形固定資産		
のれん	477,460	459,213
技術資産	430,331	413,885
その他	82,779	86,183
無形固定資産合計	990,571	959,282
投資その他の資産	237,913	195,122
固定資産合計	2,938,257	2,851,964
資産合計	11,038,119	10,769,052
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,399,940	1,285,612
電子記録債務	674,559	422,864
1年内返済予定の長期借入金	146,652	146,652
未払法人税等	124,112	136,049
前受金	1,314,070	1,451,637
役員賞与引当金	17,250	—
製品保証引当金	89,775	32,538
その他	338,223	199,631
流動負債合計	4,104,583	3,674,985
固定負債		
長期借入金	245,631	172,305
株式給付引当金	39,816	37,537
退職給付に係る負債	44,427	43,476
その他	278,864	257,394
固定負債合計	608,739	510,713
負債合計	4,713,322	4,185,698

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年7月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2024年1月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	251,577	251,577
資本剰余金	306,392	306,392
利益剰余金	5,751,908	6,005,613
自己株式	△53,936	△47,269
株主資本合計	6,255,941	6,516,313
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	31,077	30,299
為替換算調整勘定	37,777	36,740
その他の包括利益累計額合計	68,855	67,040
純資産合計	6,324,796	6,583,353
負債純資産合計	11,038,119	10,769,052

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年8月1日 至 2023年1月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年8月1日 至 2024年1月31日)
売上高	3,521,185	4,239,741
売上原価	2,386,874	2,912,907
売上総利益	1,134,311	1,326,833
販売費及び一般管理費	845,394	817,287
営業利益	288,916	509,546
営業外収益		
受取利息	130	99
受取配当金	586	621
仕入割引	964	1,215
受取保険金	—	3,021
その他	1,666	2,169
営業外収益合計	3,347	7,127
営業外費用		
支払利息	762	566
為替差損	952	1,775
その他	26	—
営業外費用合計	1,741	2,342
経常利益	290,522	514,331
特別損失		
固定資産除却損	0	0
特別功労金	—	10,000
特別損失合計	0	10,000
税金等調整前四半期純利益	290,522	504,331
法人税、住民税及び事業税	77,574	123,749
法人税等調整額	20,811	37,014
法人税等合計	98,386	160,763
四半期純利益	192,135	343,567
親会社株主に帰属する四半期純利益	192,135	343,567

四半期連結包括利益計算書
第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年8月1日 至 2023年1月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年8月1日 至 2024年1月31日)
四半期純利益	192,135	343,567
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	2,140	△778
為替換算調整勘定	△6,868	△1,036
その他の包括利益合計	△4,727	△1,814
四半期包括利益	187,408	341,752
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	187,408	341,752

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報)

前第2四半期連結累計期間(自 2022年8月1日 至 2023年1月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			調整額 (注)1	四半期連結損益 計算書計上額 (注)2
	包装機械事業	生産機械事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	2,661,055	860,129	3,521,185	—	3,521,185
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—
計	2,661,055	860,129	3,521,185	—	3,521,185
セグメント利益	203,981	84,635	288,616	300	288,916

(注) 1 セグメント利益の調整額300千円は、セグメント間取引の消去であります。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

当第2四半期連結累計期間(自 2023年8月1日 至 2024年1月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			調整額 (注)1	四半期連結損益 計算書計上額 (注)2
	包装機械事業	生産機械事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	3,530,761	708,979	4,239,741	—	4,239,741
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	11,540	11,540	△11,540	—
計	3,530,761	720,519	4,251,281	△11,540	4,239,741
セグメント利益又は損失(△)	521,769	△12,523	509,246	300	509,546

(注) 1 セグメント利益又は損失の調整額300千円は、セグメント間取引の消去であります。

2 セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。